Mali non fiant in Ecclesia aut mēbra, sed ne corrupti bumores. si adversarius eodē cādore legeret scripta Calvini & Brētii, quo Augustini, puderet eum hujus accusationis. Cūm ad argumētū ac-
cedit, hæret ei aqua, ut est in proverb. dicit n. ex Augusti-

Augustino, malos non esse in Ecclesia ut membra,
sed ut corruptos humores, qui revera sunt in cor-
pore, et tamen sunt etiam vere separati à membris
Corporis. Hoc enim quomodo cum superiorib.
conciliare possit, non video. Iste enim asseruit,
malos esse membra Ecclesiæ simpliciter, nunc
dicit eos ne membra quidem, sed malos humo-
res esse, eosque à membris separatos. Quæ duo
tum simul vera erunt, cùm duæ contradiceutes
simul veræ esse poterunt. Quantas nobis turbas
ciéret Bellarminus, si vel Calvinum vel Bren-
tium in hunc modum constrictum teneret. Etsi
autem hoc exemplum de corruptis humoribus, Corrupti
humores
non per omnia congruat, placet id tamen, & di- non sunt
cimus corruptos humores non esse de substâ- de substâ-
corporis; neque esse vera membra corporis; & corpo-
ob eam causam malos non esse de substantia Ec- ris huma-
clesiæ, neque ejus vera mēbra. Esse autem ma- nia.
los & bonos aliter atque aliter in Ecclesia, sed in
externa militante nos nunquam negamus. sed
quid hoc ad rem? non enim de hac, sed de uni-
versali propriè sic dicta contendimus. Porrò
malam gratiam meretur Bellarminus de Papa Malus pa.
Romano, paulò enim antè, fortè ut illi blandi- pa an sit
retur, asseruit, Papam malum esse Catholicæ verum
Ecclesiæ verum membrum, idque simpliciter sic Ecclesiæ
dictum. Nunc occultè in Calvini & Brentii ca- membrum
stra transfugiens dicit, malos in malitia perseve-
rantes non esse membra, sed malos humores à
membris separatos. Quid si Papa fuerit malus,
erit

erit & ille non membrum Ecclesiæ, sed malus humor à membris separatus? Num Iesuitæ eum, quine membrū quidem, sed malus humor est, isque à membris separatus, Ecclesiæ caput nobis esse persuadebunt? Evidet malus humor non est de substantia corporis, sed est ejus corruptela, idque planè corrumpit, nisi efficacibus remediis ejiciatur, maliigitur papæ, quales esse omnes, docent illi, qui eorum vitas scriptis literis prodiderunt, non sunt de substantia Ecclesiæ, sed sunt Ecclesiæ corruptela, & corruptum totum corpus, nisi verbo Dei convellantur, & tandem spiritu oris ejus prorsus confiantur.

Magdeburgensium argumentum de duabus Ecclesiis, una bonorum, altera malorum, non putto adversarium candidè proponere, docet enim cœturiatores cum cœteris sociis Augustanæ confessionis, esse tantum unam sanctam catholicam Ecclesiam, fortasse dicunt de Ecclesia malorum, quemadmodum scriptura loquitur de Ecclesia malignantis, psalm. 25. 5. sed quid hoc ad rem? non possum autē hoc argumentū ulterius persequi, nam cùm hæc scriberem, non habebam centurias ad manum, ut locum expendere possem.

Adhac Christus operatur in membris suis, non autem operatur in impiis. Hoc concessio negat illud quod prius positū est, sed refellitur ab Apostolo, ad Ephesios 4, cap. vers. 16. qui dicit *Corpus hoc id est, Ecclesiæ ex capite, hoc est, ex Christo*

Christo congruenter coagmētari, & compingi per omnes suppeditatas cōmissuras, & capere incrementum corpori convenies ex vi intus agente. Evidē si Ecclesia coagmētatur & cōpingitur ex Christo, tum utique Christus illam coagmentat & compingit, & si Ecclesia incrementum capit à capite, ex vi intus agēte, tum utiq; Christus singulis membris per vim intus agētem incrementum instillat, & suppeditat. Quæ omnia si vera sunt, ut sunt verissima, tum summæ impudentiæ fuerit negare Christum operari in omnib. membris suis. Plura de operationibus Christi in omnibus membris, in toto isto capite, & passim in scriptura. Repetit veterem coccysum, & dicit *Mortus quædā mēbra Christi esse arida & mortua, in iis autem non operari Christum, sed hoc jam antè refutatum, & ab ipso Bellarmino, ut qui malos non mēbra, sed malos humores à membris separatos esse afferuit, rejectum est.* Ipse Aristoteles docet arida sive mortua membra non magis esse mēbra vivi animalis quam membra picta, ut antè ostensum est. Huc accedit malos neque membra Christi, neque cives Ecclesiæ esse posse, sunt enim membra diaboli, & cives regni satanæ, sed qui sunt satanæ mancipati, & sunt mēbra diaboli, illos simpliciter & verè esse Christi membra est impossibile. Neque nodū solvit quod dicit eos externa professione ad regnum Christi, & morum improbitate ad regnum diaboli pertinere, non enim de externa militante Eccle-

*Mortus
membra
non sive
simpliciter
membra
corporis
viventis.
Malis sive
membra
Satanæ.*

Ecclesia, sed de universali eaq; propriè sic dicta disputamus. Ut taceam militantem Ecclesiam, propter internam, quę universalis propriè sic dicitur pars est, regnum Dei appellari.

CAPUT IX.

De occultis infidelibus.

An occulti infideles perimeant ad Ecclesiā amē **O**Stensurus occultos infideles esse in Ecclesia, toto capite ludit eadem æquivocatio-
ne, qua antè. Prout enim Ecclesia considera-
tur, sunt in Ecclesia, & non sunt in Ecclesia. Si
Ecclesiam accipis pro cætu eorū, qui efficaciter
vocantur ad Christi communionem, tum non
sunt in Ecclesia, si vero eam intelligis cætum eo-
rum, qui externo præconio ad Christi commu-
nionem vocantur, tum concedimus eos esse in
Ecclesia. Hæc distinctione sufficeret ad totius hu-
jus capitistam prolixī explicationem. Quia ta-
men Adversario libuit hanc quæstionem tam
prolixè tractare, & nobis propositum est nihil
eorum, quæ adversarius contra veritatem dis-
putat, intactum relinquere; et hoc nobis caput
pervolutandum est. Ut autem Ecclesia, ita &
Occulti in fideles sunt di versi. occulti Infideles diversimode considerantur,
alii qui externa tantum professione cum Eccle-
sia juncti sunt, sed suo tempore resipiscunt, &
ad Deum convertuntur, alii, qui in infidelitate
sua perseverant & moriuntur. Hi aliter, atque a-
liter pertinent ad Ecclesiam: illi quandiu infide-
les

les sunt, & sacramentorum societate fruuntur, pertinent ad particularem externam ; ad illam verò universalem propriè sic dictam non actu, sed prædestinatione tantùm pertinent, cùm autem resipiscunt, incipiunt etiam actu esse in universalis illa Ecclesia. Hi nullo modo pertinent ad universalem Ecclesiam propriè sic dictam, sed tantùm cum externa particulari societatem habent, vel quod eodem redit, hi non interna, sed externa unione cum Ecclesia particulari juncti sunt. Hoc cùm Calvinus rectè doceret, et assumeretur à Ioanne de Turre cremata, lib. 4. de Eccles. part. 2. l. 20. ut docet adversarius: tamen voluit adversarius alium loquendi modum sequi, & asserere occultos infideles (intellige eos qui in infidelitate perseverant) qui sola externa professione cum fidelibus juncti sunt, esse veras partes, atque adeò etiam membralia cetera rida & mortua corporis Ecclesiaz, quo ostendit se non de re, sed de modo loquendi cum Calvinno contendere, & meram logomachiam sine causa suscipere. Nam si sola externa professione cum fidelibus juncti sunt, tum utique sunt tantùm in particulari Ecclesia, & quidem externa tantùm unione, quid igitur controvertitur adversarius? Quod autem dicit eos esse veras partes, & quidem membra Ecclesiaz, explicatione eget. Si putat eos esse vera membra, vel esse sim. pliciter membra Ecclesiaz, quod antè de magnis peccatoribus affirmavit, errat. Nam si sunt vera membra

membra, tum non sunt membra mortua, membra enim mortua, non magis esse membra, quām membra picta, ante ex Aristotele docuimus, & si sola professione externa in Ecclesia sunt, tum neque simpliciter membra, neque simpliciter in Ecclesia sunt; qui enim id simpliciter in Ecclesia esse dices, quod quodam respectu tantum, nempe externa professione in ea esse cōcedis? Quod dicit Calvinistas & Confessionistas afferere oc-

*Calvinus
confes-
ſionista nō
fīcōpliciter
egant inſi-
deles in
Ecclesia
offe.*

cultos infideles nullo modo pertinere ad veram Ecclesiam, non per omnia verum est. Docent fīcōpliciter enim occultos infideles, scilicet eos, qui in pec-
catis suis perseverant, & moriuntur, nullo mo-
do pertinere ad Ecclesiam Catholicam propriè-
fic dictam: non docent tamen eos nullo modo
pertinere ad veram Ecclesiam. Concedunt e-
nīm, imò antequam Bellarminus nasceretur,
docebant occultos infideles, & Hypocritas esse
in particuliā Ecclesia, docuerunt item particu-
larē Ecclesiā esse verā Ecclesiā, tota v. particula-
ris multitudo, utpote, Romana, Corinthiaca,
Ephesina, Philippēsis, &c. per preconiū verbi ad
Christi cōmunionem convocata, est vera Eccle-
sia, à meliori scilicet parte sic dicta. In hac Eccle-
sia docet Apostolus etiā suo tempore fuisse oc-
cultos infideles, qua fronte igitur dicit Calvi-
num negare occultos infideles pertinere ad ve-
ram Ecclesiam? Num illi verum est idem, quod
universale, aut judicat Calvinū esse tam bardū;
ut inter verū & universale distinguere nequeat?

Legimus

Legimus 1. Iohan. 2. Et nunc Antichristi mul-
ti facti sunt, ex nobis exierunt, sed non erant ex
nobis; nam si fuissent ex nobis, manissent utique no-
biscum. & concedimus Antichristos, quamdiu
adhuc latent, & virus suū nondum evomuerūt,
esse occultos infideles, eosdemque cùm vel ju-
dicio Ecclesiæ ejiciuntur, vel sponte erumpunt,
exire quidem ex nobis, sed non fuisse ex nobis.
Verūt quid hoc ad rem? Num hinc aliud sequi-
tur, quām occultos infideles externa professione
tantūm pertinere ad particularem visibilem Ec-
clesiam?

Non urgemos, quòd Augustinus per hos quo-
dam loco intelligit non prædestinatos. Nam &
occulti infideles, hoc est, Antichristi & hæretici
in malitia perseverantes, sunt non prædestinati.
Tantum dicimus cum Augustino tractatu 3. in
epist. Iohan. eos esse in Ecclesia, tanquam malos hu-
mores in corpore humano, ac quemadmodū ma-
li humores non sunt membra, nedū verè & sim-
pliciter mēbra corporis humani: ita illi non sunt
verè & simpliciter membra Ecclesiæ. Equidem
cùm homo humores istos, vel per vomitum, vel
per secessum ejicit, non dicitur membra sua ejice-
re, neque ulla parte debilitari. Ergo cùm isti ne-
bulones vel per Ecclesiæ judicium exterminan-
tur, vel proprio judicio discedunt, non truncat-
ur Ecclesia suis membris, neque ulla parte de-
bilitatur. Hinc est, quod Augustinus dicit, os
etiam, tum cùm sacramentis utuntur, non esse in

Ecclesia, sibi mutuò servire debent. Denique ut omnia membra (quemadmodum idem Apostolus eodem capite docet) faciunt unum corpus; ita omnes illi qui ad Ecclesiam pertinent, faciunt unam Ecclesiam. Postremò, ut omnia membra, quēadmodum docetur Ephes. 4. vers. 16. ex capite per spiritum vitale incrementum capiunt, ita omnes illi, qui ad Ecclesiam pertinent, à Christo per spiritum sanctum incrementum capiunt, & crescunt, dum evadant omnes in virum perfectum, ad mensuram staturæ adulti Christi. Si quis hanc similitudinem ulterius urgebit, aberrabit. Ex his autem quanto rectius collegerit Christū vivificare omnia membra sua, & alere atque sustentare ea per vim intus agentem; quemadmodū omnia membra à capite vivificantur, & ab eodem per vim intus agentem soventur, aluntur & sustentantur. Iam verò falsum est, ullum membrū esse in corpore humano, quod sit vitæ expers. Nam ut antè ex Aristotele docui, membrum mortuum, sive aridum non est magis membrum, quam membrum pictum. Credibile est Adversarium hoc vidisse, non enim utitur voce (*membrū*) sed (*pars*) verū mali humores in corpore humano, quib. a similātū occulti infideles, ne partes quidem corporis sūt, quemadmodū antè ostēdimus: & hoc adversariū vidisse crediderim, dicit enim *non partes, sed partium genera.* Verū si partium genera, illi sunt partes, negamus ullam partem humani corporis,

&

& sensu & vita carere, & omnia illa, quæ sunt in corpore humano, sensu, vitaq; carentia, non esse veras partes. Ex quo sequitur, & eos homines, qui fide & caritate destituūt, esse quidem in visibili externa Ecclesia, sed Ecclesiæ propriè sic dictæ neq; vera membra neq; veras partes esse.

Lutherani & Calvinistæ non simpliciter negant, eos qui fide interna carent, esse in Ecclæsia, quin dicunt eos esse in visibili particulari Ecclesia, tantum negant esse in universalis propriè & absolutè sic dicta. & hoc est, quod Augustinus dicit *eos esse, & non esse in Ecclesia*; eos *videri esse intus sed non esse*; eos *esse corporali & externa communione cum Ecclesia juctos, spirituali & invisibili compage separatos*. Et ob eam causam stultum dictu eit, Calvinistas & Lutheranos tantum invibilem Ecclesiam statuere. statuunt quidem invibilem Ecclesiam, sed non simpliciter neque tantum. Quæ autem est illa dialetica? Lutherani &c. & quodam respectu, faciunt Ecclesiam invibilem: Ergo faciunt eam invibilem. Audi igitur cum tuis eruditissimis viris, qui hoc Calvinistis & Lutheranis objicitis, à secūdum quid ad simpliciter non valere consequentiam.

Deinde esse illos eruditissimos viros calumniatores ostendit ipse Bellarminus, cùm dicit Lutheranos & Calvinistas statuere quædam signa visibilia Ecclesiæ & externa, nimirum prædicationem verbi Dei, & sacramentorum admi-

dunt, & vel proprio motu separātur, vel Ecclesiæ
judicio ejiciūtur, in confessio est, Eosdē interna,
non externa separatione separatos esse, conce-
dit ipse adversarius, atq; ita apertè transit in ca-
Occulti in stra Calvini. Verùm si occulti isti nebulones tan-
fideles, secū-
dum quid tūm externa, non interna societate cum Ecclesiæ
tantū sunt juncti sunt: tum utique, secundum quid tan-
in Ecclesia. tūm, & non simpliciter in Ecclesia sunt. Malè
igitur facit Bellarminus, dum sollicitè probat
occultos hæreticos esse tantū externa societate
cum Ecclesia junctos, (quod nostræ Ecclesiæ
semper, etiam antequam Bellarminus nascere-
tur, docuerunt) & concludit eos esse simplici-
ter in Ecclesia. Porrò si tantū externa, & non
interna societate cum Ecclesia juncti sunt; tum
tantū in visibili particulari Ecclesia sunt. Ex-
terna enim societas eaq; ab interna conjunc-
tione separata, tantū locum habet in externa par-
ticulari visibili Ecclesia. Istam autem internam
invisibilem universale Ecclesiam, quam in sym-
bolo Apostolorum confitemur, & quæ absolu-
tè & propriè sic dicta est, non attingit. Atque
hoc est, quod Augustinus dicit, *eos non esse in*
Ecclesia, & videri in ea esse. Et, *esse in Ecclesia, &*
non esse. Et, *esse Christianos, & incipere Christianos fieri, si convertantur.* Et, *esse intus, &, esse foris.* Quæ nullo modo conciliari possunt, si Ec-
clesiam, & cæteros terminos, hoc est, subiectum
& prædicatum eodem modo accipias. Exempli
gratia.

Heretici

Hæretici occulti sunt in Ecclesia.

Hæretici occulti non sunt in Ecclesia.

Etiam si omnes omnium sophistarum arcu-
las excusseris: tamen non probaveris nobis, hæc
ambo simpliciter vera & falsa esse. In tales laque-
os necesse est, ut incident, qui veritate convicti
de verbis non necessariam lagomachiam ad Ec-
clesiam turbandam contra viros doctos susci-
piunt.

Rationes quas Adversarius allegat, sunt in-
eptæ. Dicit *Ecclesiam assimilari corpori huma-* *Ecclesia af-*
no, Rom. 12. & 1. Cor. 12. In corpore autem hu- *similatur*
mano esse varia partium genera, quadam vivere *corporibus,*
& sentire, quedam vivere & non sentire, quedam *mano,*
neque vivere neque sentire. Hinc infert quædam
membra Ecclesiæ habere fidem & caritatem,
hoc est vivere & sentire, quædam habere fidem,
sed non habere charitatem, hoc est vivere & non
sentire, quædam neque fidem neque charitatem
habere, hoc est neque vivere neque sentire.

Ipse adversarius in hac eadem disputatione do- *Similitudo*
cet similitudines non in omnibus convenire. *corporis et*
Consistit autem similitudo corporis & Ecclesiæ *Ecclesia in*
in eo, ut Apostolus Rom. 12. 6. explicat, quod *quo potis-*
sicut membra corporis varias habent functio- *simum co-*
nes, ita qui sunt in Ecclesia non sunt omnes e-
iusdem munieris, sed habent diversas functio-
nes. Deinde ut membra (quemadmodum do-
cet Apostolus, 1. Corinth. 12. vers. 21. & dein-
ceps) sibi mutuo serviant: ita & illi qui sunt in

Ecclesia, de unitate Eccles. c. 20. eosque præciosos esse antequam excommunicantur, ibidem, & tolerari quidem eos cum gemitu intus, sed ad illam gloriosam Ecclesiam non pertinere. IIID. 3. contra Donatistos c. 18. & esse eos in Ecclesia ut palea est in tritico. contra Donatistos. hb. 7. c. 51. Vno verbo sunt in Ecclesia, & non sunt in Ecclesia; sunt in Ecclesia, scilicet illa, quæ adhuc per verbi prædicationem & sacramentorum administracionem colligitur, non sunt in Ecclesia, scilicet illa, quæ est gloria, neque habet maculam aut rugam, hoc est, ut nos loquimur, sunt in visibili particulari, non sunt in universali propriè sive absolutè sic dicta.

Occulti in- fideles ha- infideles habere quandoque jurisdictionem in bent ali- Ecclesia. Concedimus enim ministros Ecclesiæ quandoque esse hypocritas & occultos hostes in Ecclesia. Christi, sed hi ministerio suo non funguntur nisi in Ecclesia particulari visibili, ejusque non sunt vera membra, nedum vera capita, sed sunt in ea tanquam mali humores in corpore humano, ut antè in genere de omnibus occultis infi-

Deusquā- delibus ex Augustino docui. Nihilominus ta- doq; est ef- men Deus sæpe per illorum ministerium est ef- ficax per efficax. Hujus enim efficacia non pendet à qua- malos mi- litate ministrantium, sed à benigna voluntate e- nistros. e- jus, qui ministerium instituit. Totum autem hoc argumētum intelligimus de ministerio Ec- clesiastico, non de jurisdictione civili, hanc e- enim

enim ad Episcopos non pertinere ostendimus,
cùm de Papa Romano disputaremus.

Patres, quos adversarius pro se allegat, nostram sententiam probant. Nam quod Origen-
hom. 21. in Iosue cicit, *In Ierusalem esse quosdam Iebusæos*, de externa terretri *Ierusalem*, non de interna cælesti intelligi potest. Cælestem enim *Ierusalem* nunquam attigerunt Iebusæi, quin ne in externa terrestri cives unquam fuerunt. Eodem modo, Hæretici sunt in Ecclesia externa terrestri, hoc est, visibili particulari, non in interna Cælesti, hoc est, universalis illa propriè sic dicta. Hanc enim nunquam attingunt, & in illa non sunt nisi externa professione, intus & spiritualiter revera à fidelium compage separati, ut loquitur Augustinus.

Eodem modo Augustinus libr. 3. de baptismo, cap. 18. legitur autem capite 19. *Huius fraternalis caritatis inimici, sive aperte foris sint, sive intus esse videantur, pseudochristiani sunt, & Antichristi, inventis enim occasionibus foras exeunt. sed etiam si occasiones defint, cum intus videntur, ab illa invisibili caritatis compage separati sunt.* Hujusmodi multa occurrunt apud Augustinū, & à nobis superiori capite quædam relata, & ab adversario hic allegata sunt. docere igitur Augustinum Hæreticos esse externa, non interna conjunctione cum Ecclesia junctos, eosdem esse invisibili caritatis compage separatos, priusquam exeunt, hoc est, etiam antequam se pro-

nfiltrationem, & constanter docere, ubiunque
haec signa conspiciuntur, ibi esse veram Eccle-
siam Christi, quia tamen solos justos & pios ad
Ecclesiam veram pertinere volunt, & nemo po-
test certò scire, qui sunt verè justi & pii inter tam
multos, qui justitiam & pietatem exteriùs præ-
se ferunt, cùm certum sit multos esse ubiq; hy-
pocritas, & falsos fratres, idcirco nostri rectè con-
cludunt eos facere Ecclesiam invisibilem. Nam

An Luthe si dicunt ibi esse Ecclesiam, ubi ista signa conspi-
ranistatu- ciuntur, tum utique statuunt Ecclesiam modo
ant Eccle- quodam esse visibilem. Deinde non dicunt solos
siam invi- bonos pertinere ad Ecclesiam; sed disertis verbis
sibilem. scribunt bonos & malos simul esse in Ecclesia.
Multo minus dicunt solos bonos pertinere ad
veram Ecclesiam, docent enim non solum uni-
versalem, sed etiam particularem esse veram Ec-
clesiam, illam simpliciter, hanc $\wp\pi$. Et ob
eam causam faciunt quidam Ecclesiam invi-
sibilem, sed $\wp\pi$ tantum, non simpliciter. Di-
cere igitur, Lutherani quodam respectu, &
 $\wp\pi$ tantum, faciunt Ecclesiam invisibilem,
Ergo faciunt eam prorsus invisibilem, viderit ip-
se Adversarius cum suis eruditissimis viris quām
sit logicè dictum. Deinde expendat quot pas-
sib. ipse ab hac sentētia absit. Capite enim secun-
do docuit, esse tres modos existendi in Ecclesia,
nēpe interna fide, & externa professione simul;
interna fide tantum; & externa professione tan-
tum, & judicet an non ex hac doctrina idem
inferri

inferri possit; quia enim nemo certò scire potest,
 quis habeat internam fidem, recte docent, qui *Ex Adver-*
dicunt Iesuitas statuere Ecclesiam invibilem: *sariorum*
inde autem inferre Iesuitas docere Ecclesiam *doctrina*
esse simpliciter invibilem, illis fortasse aut sto- *colligitur*
machum aut cachinnum moveret. Tantundem *Ecclesiam*
igitur & nos ejus argumento cōmovemur. Fru-
*strā metuit ut cum *Calvinistis & Lutheranis* sen-*
tire judicetur, si omnes illos ab Ecclesia exclu-
dat, qui veram fidem in corde non habent, pro-
ptere à quod Lutherani & Calvinistæ dicunt ju-
stitiam in sola fide consistere. Non enim simpli-
citer ab Ecclesia excludunt omnes eos, qui ve-
ram fidem non habent, neque quia dicunt nos
sola fide justificari, omnem justitiam in sola fide
sitam esse statuūt, sed de his in sequentib. plura.

Post hæc dicit Scripturæ traditiones & om- *Traditio-*
nia planè dogmata ex Ecclesiæ testimonio pen- *nes Scri-*
dere, atque inde infert infallibili veritate consta- *pture.*
re debere, quæ sit vera Ecclesia, aliter fore om-
*nia incerta. Sed scripturæ traditionis esse *autori-**
tas & dogmata omnia Christianæ religionis esse
vera, quatenus ex veris principiis, hoc est, ex Scri-
pturæ traditio[n]ib. extructa sūt, probavimus, cùm
de verbo Dei disputaremus. Nihilominus tamē
concedimus infallibili veritate constare debere,
quæ sit verba Ecclesia, ut scilicet sciamus ad quæ
cætum nos adjungere debeamus. Quod autem
inde infert, non fidem, aut aliquid invibile &
occultū requiri, ut quis aliquo modo ad Eccle-

possimus certò scire, hunc vel illum cætum esse veram Ecclesiam. Externa autem forma est externa convocatio, facta secundum Dei verbum

Externa Ecclesia forma. per ministrum ad eam rem constitutum. Quicunque igitur cætus per præconium Dei verbi ad

Christi cōmunionem convocatur, siue omni cōtroversia est Ecclesia Dei. Ex adversarii doctrina idem colligitur, Nam cum ille faciat tres modos existendi in Ecclesia, unum corpore; alterum anima; tertium corpore & anima simul; ut antè ostendimus, potest tantum videre, quinam primo, non quis secundo, vel tertio modo existant in Ecclesia, & si hoc sufficit ad salvandam Ecclesiæ visibilitatem, quare non sufficeret ad eandem visibilitatem salvandam modus existendi in Ecclesia per externam convocationem? Hac enim sola visibilis Ecclesia convocatur, & est id quod est, est enim specifica differentia, qua à cæteris cætibus, qui non sunt veræ Ecclesiæ, distinguitur.

An & quatenus occulti infideles ad Ecclesiam pertineant. Dei prædestinationem semper pertinent ad Ecclesiam, actu etiam quando ad Deum convertuntur. Illi ad universalem hanc propriè sic dictam prorsus non pertinent, ad particularem autem externam visibilem pertinent, quando externa vocatione ad ejus societatem convocantur.

tur; & in ea esse censentur, quamdiu neque publica censura ejiciuntur, neque se proprio motu ab ea separant. Hæc omnia credo Adversarium probare, excepto eo, quod illos ad universalem Ecclesiam propriè sic dictam prorsus non pertinere asserimus. Hoc igitur nobis probandum est. Constat autem id ex iis, quæ jam diximus. Deinde omnes & singuli qui ad hanc Ecclesiā pertinent, efficaciter vocantur, & edificantur supra Christum 1. Cor. 3. Eph. 2. Neque nodum solvit, quod adversarius dicit formam Ecclesiæ non esse fidem internam, sed externam Dei confessionem. Dicit enim Apostolus, Ephes. 5. vers. 14. fideles esse *domesticos Dei, concives Sanctorum, & superstructos supra fundamentum Prophetarum & Apostolorum existente uno angulari lapide ipso Iesu Christo.* Iam verò nullo alio vinculo quam fide & spiritu super hoc fundamentum exstruuntur. Quod n. dicit de externa confessione, frivolum est. neque n. hypocritæ, qui confessionem externam edunt, super hoc fundamentū exstruuntur, & contrà infantes, etsi eam edere non possunt, tamen super hoc fundamentū exstruuntur; ut autem per Spiritū & fidem super Christum exstruuntur, ita & per Spiritum sanctum cum Christo capite, & cum ejus corpore Ecclesia conjunguntur. Apostolus illud docet, cùm asserit: *Ecclesiam esse corpus & complementum Christi,* Eph. 1. 22. Impi verò & occulti peccatores in peccatis suis perseverantes,

dicit, nunquam totam Ecclesiam in unum locum, sed sparsim in varia loca convenire. Omnis enim cætus quocunque loco, in Christi nomine congregatus habet hanc promissionem. *Ubi duo vel tres in meo nomine congregati sunt, isti sum in medio eorum.* itaque si in una urbe sint plures Parochiæ, & in singulis Parochiis populus convocatur, quilibet conventus ad audiendum Dei verbum, & sacramenta participanda congregatus, est vera Ecclesia. Exemplum hujus rei habemus in epist. ad Rō. c. 16. Nā cùm omnes Christiani qui erant Corinthi, facerent unam Corinthiacam Ecclesiam, legimus ad Rom. c. 16. v. 5. familiam Aquilæ & Priscillæ, qui eo tempore Corinthi domicilium habebat, ab Apostolo Ecclesiam dici, & nos totum conventum parochiale, in quo multæ fidelium familiæ congregatæ sunt, Ecclesiæ nomine sponsabimus? Quod de Concilio subjungit, dilutius est, concilium enim æquivocè sic dictum, ut Hierosolymitanum, in quo Christus blasphemia damnatus est, Constantiense, in quo symbolum Apostolorum, *Ecclesia est electorum congregatio.* hæreseos damnatum est, & Tridentinū, in quo Romanorum rituales fabulæ Dei verbo exæquatæ sunt, posse extra Ecclesiam congregari, non negamus; sed verum concilium propriè sic dictum, extra Ecclesiam congregari non potest. Quilibet enim cætus in Christinomine congregatus, est Ecclesia, ut antè ostensum est.

Ex

*Omnis
particula-
res cætus
in Christi
nomine co-
gregatus
est Ecclesia.*

*Concilium
an sit Ec-
clesia?*

Ex quo sequitur, & concilium in Christi nomine congregatum, esse Ecclesiam, & ob eam causam concilium extra Ecclesiam esse non posse. Interea concilium sive impropiè, sive propriè sic dictum sit, errare posse, neque synodica decreta esse intallibilis veritatis, ostendimus, cùm de Conciliis disputaremus, neque tamen propterea omnia revocantur in dubium, omnia enim dogmata sive in synodis, sive alibi approbata, eatenus vera sunt, quatenus cum Dei verbo congruunt, ut ostendimus cùm de principiis Christianorum dogmatum disputaremus. Non movet nos quod dicit *nisi sciamus, qui sint qui Ecclesiam constituunt, nos scire non posse, quæ sit, sed tantum ubi sit. Vel potius ubi lateat vera Ecclesia, & hoc ipsum non sufficere ad visibilitatem Ecclesie salvandam.* Ex notis enim & signis, quæ Deus Ecclesiæ apposuit, possumus judicare, quemlibet cætum vel esse, vel non esse Ecclesiam, possumus item judicare, singulos homines ad hanc vel ad illam particularē Ecclesiam pertinere. An verò idem etiam Catholicæ Ecclesiæ absolutè sic dictæ vera membrasint, ut judicemus, non est necesse. Hoc enim judicium sibi Deus reservavit 2. Tim. 2. 19. *Fundamentum Dei stat, novit Dominus quis sint sui.* Vel ut apertius dicam, possumus infallibili certitudine scire, quinam homines externa forma pertineant ad Ecclesiam externam particularem, vel quod idem est, ex externa Ecclesiæ forma possu-

*Concilia
possumus
unter-
rare.*

siam pertineat, etiam Adversarii doctrina antē tradita, falsum est. Nam cūm sint tres modi existendi in Ecclesia, ut ipse lib. 3. cap. 2. de Ecclesia docuit, & unus modus sit per internam fidem, illa autem sit occulta, sequitur Adversarium sibi non constare, & aut iste errasse, cūm doceret aliquem per internam fidem pertinere ad Ecclesiam, aut hoc loco errare, cūm dicit, *nihil occulat* contradicit. *tum requiri, ut quis aliquo modo ad Ecclesiam pertineat.* Nam utrumque simul verum esse non potest. Deinde duplex est compages, sive conjunctio Ecclesiæ, una interna, altera externa; una spiritualis, altera corporalis. Hæc est per verbi prædicationem, & Sacramentorum administrationem, illa per fidem & Spiritum sanctum, qui est quasi anima Ecclesiæ. Hæc facit formam externam, sensibilem, & in oculos incurrentem; illa facit formam internam, quæ ex solis effectis cognoscitur, utroque igitur modo possumus certi fieri de Ecclesia. Nam si conspexerimus verbum Dei in aliquo cœtu purè prædicari, & *judicare.* Sacraenta rite administrari, sine errore possumus *sicut in cœtu* *admirari* *et* *admirare*, illum cœtum esse veram Ecclesiam; si item in aliquo cœtu præter ea quæ diximus, conspexerimus vera effecta, sive fructus fidei & spiritus sancti, eum item cœtum possumus sine errore dicere esse veram Ecclesiam. Quod dicit cognitionem ex effectis non esse certam, sed conjecturalem, inscitiam arguit, forma enim interna & essentialis, ex nulla re, quam

exactione, sive effectis suis cognosci potest. Huc pertinet illud, q̄ Christus inquit *unaquaq; arbor ex fructu suo cognoscitur* Luc.6.vers.44. Matth.7.
 16. *ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Nec refert, quod dicit, effectus fidei esse voluntarios. Loquimur enim non de actionibus futuris, quæ sunt contingentes; sed de actionibus iis, quæ jam actu existant. Philosophus tales propositiones vocat in-existentes, easque quæ existunt, necessarias esse docet. Magis ridiculum est, quod dicit nobis non constare certitudine infallibili, cùm hominem videmus, ipsum, quem videmus esse hominem, propterea quòd sancti aliquando Angelos viderint, cùm se homines videre arbitrarentur. Rara enim & extra ordinem facta miracula non tollunt judicii sensuum certitudinem, nisi fatearis, transformabis omnia in Academicam *φιλολογίαν*. Nec facit ad rem, quod dicit hypocritas ita posse crescere, ut verè credentes numero vincant. Cætus enim hic, aut ille, *est certum.* ^{Iudicium} *sensuum*
 non à majori, sed à meliori parte Ecclesia dicitur. Nec refert, quòd non possumus dicere, hic aut ille, in hoc cætu, ad Ecclesiam interna societate pertinet: satis est scire, in hoc cætu esse aliquos Deo placentes, & verè fideles, qui vera Ecclesiæ membra sunt, atque hoc inde colligere possumus, quòd ipsa veritas dicit 1. Cor.15.57. *Fratres mei stabiles estote, immoti, eminentes, in opere domini, ut qui sciatis, laborem vestrum non esse inanem in Domino.* Minus firmum est, quod dicit

tes, neque ipsum complementum, neque ejus complementi pars sunt. Deinde Corpus Christi propriè sic dictum est *congruenter coagmentatum & compactum per omnes suppeditatas cōmissuras*, Eph. 4.16. sed peccatores qui in peccatis suis perleverant & moriūtūr, neq; in hunc modum coagmentati, neq; compacti sunt. Huc accedit totum corpus per vim intus agentem capere incrementum corpori conveniens pro mensura unicujusq; membris, idq; ad suipius exstructio- nem per charitatem, sed impii qui in peccatis suis moriuntur, neque unquam ad Deum convertuntur, neque habent vim illam intus agentem, neque incrementum capiunt, neque exstruuntur per caritatem. Deniq; omnes illi, qui ad hoc corpus verè pertinent, compinguntur cum sanctis, ædificantur in Christo, perveniunt in unitatem fidei, & cognitionis filii Dei; Eph. 4.13. iidem obtinent caput & augescunt incremento Dei, sunt inter se, & cum capite per commissuras & compages compacti & coagmentati, Col. 2. 19. Hi omnes diliguntur à Christo, sanctificantur ab eodem, & tandem gloriosi fistuntur, non habentes maculas & rugas, Eph. 5.28. vivificantur spiritu Christi, nutriuntur & foventur à Christo, Ephes. 5.29. Num horum quidquam de occultis peccatoribus, qui in peccatis suis pereunt et moriuntur, recte dici potest? Nihil est igitur certius, quām eos ad Ecclesiam universalem, propriè sic dictam, non pertinere.

Argumenta quæ adversarius posuit, non profesar; quia non memini ea à doctoribus nostris, ad hanc rem probandam allegari.

LIBER TERTIVS.

CAPUT PRIMVM.

An Ecclesia sit visibilis?

 FFERT primo loco quasdam rapsodiaſ ex nostris doctoribus, quib.
probet eos fluctuare in doctrina de *An Ecclesia sit visibilis?*

Ecclesia, & nunc dicere eam esse visibilem, nunc invisibilem. Sed nostri eam neque simpliciter visibilem, neq; simpliciter invisibilem esse dicūt; sed utrumq; & tñ de ea dici posse contendunt. Vna enim & eadem Ecclesia, eaq; vera, si externa vocatione censetur, externa visibilis; si interna vocatione censetur, interna & invisibilis dicitur. Neq; tamen propterea duplex Ecclesia statuitur, non magis, quām si unum & eundem Christum, pro diversa temporis ratione, moriturū, & immortalem esse dicas. Deinde distribuimus eam in particularem, & universalem, eamque in universalem propriè, & impropriè sic dictam, ut libro primo ostensum est; universalem propriè sic dictam dicimus esse invisibilem, particulares verò omnes fatemur visibles esse, posse tamen ad eas angustias adigi, ut Tyrannorum

K

CAPUT II.

Ecclesiam particularem esse visibilem.

*An Eccles.
sit visibi-
lis?*

Disputaturus ad Ecclesia ut visibilis, dat se plusquam pueriliter. Nam cum dicamus Ecclesiam quadam ratione esse visibilem, quadam invisibilem, & adversarius ipse afferat tres esse modos existendi in Ecclesia, videlicet, Corpore tantum; & anima tantum; & utroq; simul; atque ille modus existendi in Ecclesia, qui fit anima tantum, etiam ipso adversario teste videri nequeat. Cumque alii dicant Ecclesiam quadam ratione externam, & internam dici, & internam tantum mentis oculis conspicere posse: debuisse Adversarius nomen distingue, ut intelligere possemus, quomodo vocem acciperet, priusquam probare conaretur Ecclesiam esse visibilem. Quod autem dicit veram Ecclesiam esse visibilem, eum non juvat: verum enim & invisibile, non sunt opposita. Deinde vera & unica Ecclesia est, quam diversa ratione visibilem, & invisibilem esse pronunciamus. Non igitur simpliciter queritur, an Ecclesia sit visibilis, neque quæstio est, an vera Christi Ecclesia sit visibilis? Nam & particularis & universalis Ecclesia est vera Christi Ecclesia. Si igitur queris, an particularis Ecclesia sit visibilis? Respondemus quod sic: si vero queris, an universalis Ecclesia sit visibilis?

sibilis? respondemus quòd non.

Argumenta, quæ adversarius allegat, tantum *Ecclesia* probant particularem esse visibilem. Moses e. *particula-*
nim Numer. vicesimo capite, v. 4. particularen *ris et visi-*
bilis. Ecclesiam eduxerat in solitudinem. Eadem be-
nedicebat Salomon, 1. Reg. 8. 14. Adam enim,
Abel, Enoch, Noach, Abraham, Isaäc, Iacob, &
alii sancti viri, qui jam migraverant in gaudium
sui domini, pertinebant ad universalem Ecclesi-
am; & tamen à Mose in desertum non duceban-
tur, neque iis Rex Salomon benedicebat. De-
inde erant inter eos multi Hypocritæ, quos De-
us *non approbabat*, ut docet Paulus, 1. ad Co-
rinth. 10, 5. sed omnes illos, qui efficaciter ad
Christi communionem vocantur, quique vera
& viva corporis Christi membra sunt, approbat
Dominus.

Quod Christus dicit Math. 16. v. 18. *Super* *Petra.*
hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, adversarii
sententiam deliruit, ex eo enim loco firmiter
colligitur, fundamentum Ecclesiæ non videri
humanis oculis. Christus enim est Ecclesiæ
fundamentum, & illa petra, super quam Eccle-
sia ædificatur; sed Christus antequam in carnem
veniret, non humanis oculis sed fide tantum vi-
debatur, Iohan. 8. 56. *Abraham vidit diem meum*
& *gavissus est.* Intellexerūt hoc Iudæi dicentes,
nondum quinquaginta annos habes, & *Abraham*
vidisti? Postquod verò carnem assumpt, quâ homo,
& qnâ redemptor sive fundamentum Ecclesiæ

considerabatur. Quia homo, humanis oculis videri poterat, quâ verò redemptor sive fundatum Ecclesiæ, non poterat ullo humano sensu percipi. Docet hoc ipse Christus ad Petrum loquens, Matth. 16. 17. *Caro & sanguis hoc tibi non retexit, sed pater meus, qui in cœlo est.* Ex quo sequitur, & Ecclesiæ, quatenus super hoc fundatum ædificatur, humanis oculis comprehendendi non posse. Si confessionem Petri pro fundamento accipis, res eodemredit. Confessio enim Petri per Metonymiam accipitur pro ipsa re, quam confessus est, quæ est Christus. Quod verò ille subjungit de Papa Romano, risum movet, scit enim illum non esse Ecclesiæ fundatum, & nos hoc refutavimus, cùm de Papa Romano disputaremus.

Apud Matthæum cap. decimo octavo, versu decimo septimo, Christus nos ad pastores sive præsbyteros, qui particularibus Ecclesiis præfunt, allegat, eodem modo Paulus hortatur præsbyteros Asiæ, Actor. 20. v. 26. ut particularibus Ecclesiis, quibus præpositi erant, attendant. Ita & Paulus persecutus est particulares Ecclesiæ, Gal. 1. 13. & Phil. 3. 6. Nam eos qui in cœlo triumphabant, attingere non poterat. Quamquā hoc nihil ad rem faciat, possumus enim eos persequi, quos non videmus, quin & domus Dei, in & qua versabatur Timotheus 1. Tim. 3. 15. erat particularis Ecclesia, quæ erat Ephesi. Eadem dicitur columna & firmamentū veritatis, quia veritas

ritas in singulis particularibus Ecclesiis custodiatur, quamquam in hac custodienda multi gradus sint, aliæ enim particulares Ecclesiæ exactius custodiunt hanc veritatem, quæm aliæ, sim, pliciter verò & perfectè eam custodit & sequitur universalis Ecclesia propriè sicut dicta.

Locus Psal. 19, v. 5. est allegoricus, atque hæc allegoria nata est ex mala versione. In Hebræo est, *Soli posuit tabernaculum in eis.* Elaiæ secundo capite & Micheæ quarto capite describitur splendor Ecclesiæ novi Testamenti. Danielis quarto capite legimus Ecclesiam duraturam esse in æternum; sed quid hæc ad rem? An, quia Ecclesia novi Testamenti admodum splendebit, & Christi regnum semper durabit, Ecclesia universalis erit visibilis?

Locus Mat. 5. v. 14. est de ministris particularium Ecclesiarum intelligendus, eadem particularis Ecclesia assimilatur areæ, ovili, convivio, & reti. Ejusdem nota erat circumcisio. Quidam enim non circumcisi pertinebant ad universalem Ecclesiam, & multi circumcisi non pertinebant ad eam. Hinc Paulus ad Rom. c. 2. distinguit Iudæos in eos qui *in propatulo erant iudæi*, & in eos qui *intus circumcisi, & in occulto iudæi erant;* quod non fecisset, si judicasset omnes & solos circumcisos ad Ecclesiam Catholicam pertinere.

Graviter impingit Bellarminus, cùm dicit Ecclesiam esse societatem, non Angelorum, ne-

An ad Ecclesiam pertineant sanctorum anima.

que animarum, sed hominum. Quid enim? an animas sub altari quiescentes, & petentes vindictam sanguinis sui ex Ecclesia profligabit? An inquam maximam Ecclesiæ partem, quæ nūc in cælo triumphat ab Ecclesia separabit? Evidem ipse Bellarminus si hoc argumentum bene expendet, videbit particularem tantum Ecclesiam esse hominum, non angelorum neque animarum societatem.

Zacharias, Simeon, Anna, Maria, non quâ universalis, sed quâ particularis Ecclesiæ membra videri poterant. Idem & anima & corpore erant in Ecclesia, & ob eam causam etiam ad universalem Ecclesiam pertinebant. Pharisei vero & sacerdotes etsi ad particularē Ecclesiam pertinebant; tamen cum universalī Ecclesia nullam veram communionem habebant, persequebantur enim, damnabant & occidebant Christum; quod non fecissent, si ad universalem Ecclesiam pertinuissent. Quod autem dicit nos debere

An deberamus adhærere Papæ Romano, quemadmodum illi adhærebant summo sacerdoti; ridiculum est.
Hujus enī rei mandatū habebant, ut vero nos adhæreamus Papæ Romano, nusquam in Dei verbo præceptum est. Deinde sancti in veteri testamento communicabant cum summo sacerdote, in iis quæ Dei erant, in cæteris se puros conservabant, eodem modo. & nos in iis, quæ Christi sunt, libenter communicaremus cum Papistis, si in cæteris, per illorum tyrannidem nos

nos puros conservare possemus.

Porrò non est simpliciter ad salutem necessarium, ut nosmet particulari Ecclesiæ adjungamur. Nam si vivimus iis locis, ubi hoc facere non possumus, & tantum habemus verum desiderium accedendi ad Ecclesiam, censemur esse in Ecclesia, & ob eam causam de necessitate salutis est, esse membrum universalis Ecclesiæ, ut autem simus membrum alicujus particularis Ecclesiæ, non simpliciter ad salutem necessarium est. Iam verò sacramēta tantum administrantur in particularibus Ecclesiis, ut taceam illam Adversarii definitionem Ecclesiæ esse ridiculam, ut nos libro prima ostendimus, externam enim compaginem docet tantum, non internam, ac proinde veram & essentialē Ecclesiæ formam ne attingit quidem. Quin si hæc est vera et essentialis Ecclesiæ definitio, possunt omnes, qui sunt de Ecclesia, tantum corpore esse in Ecclesia, hoc est, possunt omnes in Ecclesia existentes, et ad eam pertinentes, esse impii, quo quid potest absurdius excogitari? qua enim de causa, vel quo jure diceretur sancta, si hoc verū esset?

Patres, quos adversarius allegat, parùm faciunt ad rem. Origenes enim hom. 28. in Matth. loquitur de fulgore veritatis, quo Ecclesiam plenam esse docet. Cyprianus de simplicitate prælatorum, loquitur de interno lumine quo Ecclesia perfusa est. Chrysostomus hom. 4. in Esiam cùm dicit Ecclesiam non posse obscurā-

ri, vel eam omnino excindi non posse. Tyranni enim qui Ecclesiam oppugnarunt, perierunt, illa verò periit minimè. Augustinus lib. 3.c.5. contra epistolam Parthenia. & tract. 1. et. 2. in epistolam Ioannis, loquitur de Ecclesia sui seculi, cum dicit eam esse *apertam* & *abscondi non posse*. Et enim, cum illæ admodum iplendent, sed est etiam, cum instar Lunæ obscurantur. Verum hoc ad sequentem, non ad præsentem quæstionem pertinet.

C A P U T I I I .

Ecclesiam universalem non esse visibilem.

*Ecclesia universalis
non est vi-
sibilis.*

VT Adversarius Ecclesiam particularem visibilem esse probat, et nos concedimus, ita Ecclesiam universalem invisibilem esse, neque ullo externo sensu percipi posse contedimus. Si ve enim accipiatur pro omnibus cætibus hoc tempore in mundo militantibus; sive pro omnibus iis, qui ab initio mundi usque ad ejus finem, efficaciter ad Christi communionem vocantur, per se in hoc mundo videri nequit. Quod attinet ad priorem, illa, quæ est humana indigenzia, nec uno loco congregari, nec humanis oculis simul et uno tempore objici potest. Quis autem visu assequatur, quod à conspectu remotum, et quæ totus orbis patet, dispersum est? Quin si omnes particulares Ecclesiæ in unum congregatae essent, vel quod idem est, si omni-

um

um Ecclesiarum congregatio jam facta esset, et externo sensu videri posset, non amplius essent particulares Ecclesiarum. Totum enim ex omnibus partibus congregatum non est amplius pars. Adde particulares Ecclesias non nisi metis actione, hoc est, sola cogitatione in unum congregari. Num sensibus percipi posse contendis, quod non sensus, sed solius mentis actioni subjectum est? Huc accedit universalem Ecclesiam non per se, sed tantum in suis particularibus subsistere. Nullum enim universale secundum esse completum existit extra sua singularia, neque a singularibus suis separari potest; & ob eam causam non potest etiam nisi in suis particularibus videri. Ad haec congregatio Ecclesiarum catholicarum non est visibilis. ~~τὰς εἰδούσας~~ non sensu sed sola mente comprehenduntur. Licet n. omnes singulares Ecclesiarum possint sensibus comprehendendi; tamen solo mentis discursu in unum congregatur; ipsum igitur universale ex omnibus particularibus sola cogitatione congregatum, sola mentis cogitatione comprehendi potest. Ad posteriorem quod attinet, ejus maxima pars migravit in gaudiū sui Domini, & ab omni humana miseria in cœlum translata triumphat. Pars nondum nata est, sed post hoc ævum nascentur, & ad Deum convertentur, nam illi qui in cœlo triumphum agunt, aut hi, qui hanc lucem nondum aspicerunt, à nobis humanis oculis conspicere possunt? Ad eandem pertinent omnes & soli electi, sed illi quā tales,

à cæteris hominib. sensuū judicio discerninon possunt, solus enim Deus novit quinam sint sui. Apostolus Hebreor. undecimo capite, versu vicesimo tertio vocat eam *Ecclesiam primogenitorum, qui in cœlis conscripti sunt.* Conciudimus igitur Ecclesiam catholicam propriè sic dictam, humanis oculis conspici non posse. Hinc est quod in symbolo dicimus, *Credo sanctam Ecclesiam:* sed quod credimus, illud fide, non aspectu assequimur. Quę enim cadunt sub fidem, ea non cadunt sub aspectum. Heb. 11. 1. *fides est Elenchus earum rerum que non videntur.* Deinde fides & aspectus sunt opposita, 2. Cor. 5, 7. *Per fidem enim incedimus, non per aspectum.* Hæc igitur universalis Ecclesia, quę est omniū electorum mater, si humanis oculis videri posset; non recte diceremus, *Credo, sed dicendum esset, video, sanctam catholicam Ecclesiam.* Quoniam verò cum toto Christianismo dicimus, *Credo sanctam Ecclesiam,* pronunciamus eam humanis oculis in hoc mundo videri non posse.

CAPUT IV.

Ecclesiam visibilem non posse deficere.

An Ecclesia particularis non possit ad eas angustias redigi ut lateat?

Ecclesiā particularē, non Catholicā, esse visibilem, ostensum est. sequitur ut inquiramus, an Ecclesia particularis ita sit semper visibilis, ut etiam iis, qui extra eam sunt, semper conspicua & illustris appareat? An verò ad eas angustias

angustias redigi possit, ut licet in se se semper sit
visibilis, tamen mundum & persecutores lateat?
Nos hoc affirmamus, adversarius negat: dicit e-
nīm particularem Ecclesiam, usque adeò semper
visibilem esse, ut non tantum suis membris, sed
mundo etiam semper cōpicua & illustris appa-
reat. Hanc opinionem probat aliquot argu-
mentis.

Primum Matth. 16. 18. *super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferni non prævalebunt adversus eam.* Cui similiis est ille. 1.
Timoth. 3. *Ut scias quomodo te oporteat conver-
fari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna
& firmamentum veritatis.* In utroq; loco agitur
de Ecclesia visibili, ut ostēdimus, & tamen audi-
mus ipsam veritatem afferentem, portas Infero-
rum non prævalituras contra eam Ecclesiam.

Respondeo de universalē Ecclesia propriè sic
dicta simpliciter dici posse, quod sit supra pe-
tram ædificata, & q̄ sit colūna & firmamentum
veritatis; de visibili particulari utrumq; tantum
secundum quid dicitur, nempe respectu eorum,
qui ei visibiliter adhærent, & simul ad istam uni-
versalem propriè sic dictam pertinet, ex quo ap-
paret esse synecdochicam locutionem, cùm dici-
mus Ecclesiam particularem visibilem esse fun-
datam super petrā, & esse columnam & firma-
mentum veritatis. Contra hanc five universalem
propriè sic dictam, sive particularem visibilem
non prævalebunt portæ inferorum, contra illam
simpliciter

simpliciter, contra hanc secundū quid. Vniversalis enim propriè sic dicta, constat ex omnibus & solis electis, contra hos verò nihil possūt portæ inferorū. Hæc constat ex bonis & malis simul. Hos possunt inferorum portæ superare, illos non item. Nam quatenus est super petram ædificata, & est veritatis columnna, est tuta ab inferorum portis, quatenus verò neque super petram ædificata est, neque veritatis columnna est, facilè à Diabolo evertitur. sed quid hoc ad rem? Num ab inferorū portis superari, idem est quod mundum persecutorésque latere? Appage has ineptias. Potest Ecclesia in desertum pelli, et ibi latere ad tempus, sed à Dracone superari non potest, ut docet Iohannes in revelatione, capite 12. verūm quamdiu in deserto latet, fugit mundi persequentis conspectum, et tamen manet incolumis. Quin propterea persecutores latet, ut incolumis esse possit.

Secundò ex aliis locis, ubi aperta est promissio sine nomine Ecclesiæ, Matth. 28. Ecce ego vobis cum sum usque ad consummationem seculi.

Christus semper ad Ecclesiam Relpondeo Christum tum maximè adesse suę contra Draconem defendit, & propugnat. Nam cùm fugeret in desertum, ut ibi lateret, atque draco eam persequeretur, stetit Michaël pro Ecclesia, & dracone profligato eam laudabiliter tuebatur, omnémque injuriam & contumeliam ab ea propulsabat.

Præterea

Præterea Eph. 4. *Et ipse dedit quosdam quidem
Apostolos, alios Prophetas, alios Evangelistas,
alios pastores & doctores ad consummationem sancto-
rum in opus ministerii, in edificationem corporis
Christi donec occurramus omnes in unitatem fidei,
& agnitionis filii Dei, in virum perfectum, & men-
suram etatis plenitudinis Christi.*

Respondeo Ecclesiam etiam eo tempore,
quo Tyrannorum sævitiem fugit, & persecuto-
res latet, habere ministeria Pastorum & docto-
rum; adde pastores eodem tempore cognoscere
suas oves, & oves cognoscere suos pastores. Tā-
tum negainus persecutores eam & ministerium
pastorum in ea cognoscere. Iam verò fieri po-
test, & saepe factum est, ut Ecclesia latitans co-
gnoverit suos pastores, & sit cognita ab iis, &
tamen latuerit suos persecutores.

Tradunt Patres domi Neronis fuisse Ecclesi-
am, illa fuit Neroni incognita, sed sibi ipsi incon-
gnita non fuit.

Præterea psalm. 47. *Deus fundavit eam in a-
ternum.*

Non nunc dicam hunc locum de alia re loqui,
sed Ianctè confiteor Deum conservaturum esse
non solum Ecclesiam universalem propriè sic di-
ctam, sed etiam visibilem particularem. Sed
quid hoc ad rem? Num non conservatur à Deo
cum in deserto latitans Michaëlis ope auxilioq;
à dracone defenditur? aliud est Ecclesiam laten-
tem conservari à Deo, & item aliud eam pror-
sus

sus extirpari. Quia propterea latitat, ut jam dictum est, idque ita divina volente & gubernante providentia, ne extirpetur.

Parabolæ de area, reti, agro, convivio & ovili, nihil probant, quod ad rem præsentem faciat. Fatemur enim aliquam Ecclesiam visibilem ad consummationem usque seculi duraturam esse, sed dicimus eam quandoque ita illustrem fore, ut aliquando habeat reges filios, & non metuat hostes suos, sed palam se etiam hostibus suis cōspicuam exhibeat, quandoque verò ita premi ab hostibus suis, ut se occultare cogatur. Neque hæc inter se pugnant, accidit enim discipulis ut clausis januis essent propter metum Iudaorum, & se occultare cogerentur, ne ab hostibus suis occiderentur. Accidit iisdem ut palam in eadem urbe nomen Iesu confiterentur. Neque tamen Ecclesia visibilis propterea desinebat esse visibilis, etsi enim Phariseos, sacerdotes aliósq; Christi hostes latebant, tamen se mutuò cognoscebant, & agnoscebant. Eodem modo cum saeculis sequentibus Ecclesia ad eas angustias adigeretur, ut se in solitudine occultare cogeretur, non desinebat visibilis esse, sibi enim ipsi visibilis, hostibus, quos latebat invisibilis erat. Atque eo tempore Pastores cognoscebant suas oves, & oves cognoscebant suos pastores: Sed persecutores non cognoscebant eos. Accidit quandoque ut hunc vel illum ex pastoribus, ovibusque cognoscerent, & occiderent, sed totum cætum cognoscerent

cognoscerent minimè.

Porrò Ecclesiam Christi esse regnum non negamus, tantum dicimus non esse regnum de hoc mundo, neque esse regno mundano similem; & ob eam causam ab hoc ad illam non valere consequentiam, quin hac ipsa re est mundanis regnis dissimilis. Omnia enim munda regna peribunt; Ecclesia vero durabit in æternum; neque propterea non potest ad eas angustias adigi, ut se occultare cogatur. Quin propterea occultatur, ut effugiat manus persecutorum, & incolmis maneat. Si Adversarius contradicit, sciat effugere gladium persequentis, non esse idem quod perire, sed esse idem quod periculum evitare. Ridiculum est quod dicit Ecclesiæ esse aliquos homines occultos, dissipatos, & separatos à se invicem, qui se non noverunt. Sunt enim Ecclesiæ illorum, quos ille Lutheranos vocat, tam illustres & conspicue, ut totam Germaniam, Galliam, Angliam, Scotiam, Daniam, Norvegiam, Suetiam, Poloniæ, Bohemiæ suo fulgore illustrent, & in cæteris Europæis regnis Euangelii lumen accendant, & sunt conjunctiores quam illi volunt. Ni, si enim fraterna & Christiana charitate fuissent Ecclesiæ Protestantium conjunctæ, & se mutuo juvissent, qui quæso potuissent Papæ, Imperatoris Caroli, Philippi, Caroli, Henrici, Francisci, Mariæ, Albani, Parmensis, Guiorum, & aliorum regū armacruentasque phalangas, quæ in eos tam sæpè, & tam frequenter,

frequenter, tantisque viribus moverunt, sustinere? Fateor esse in eis quosdam turbulentos, qui vel præpostero zelo, vel alia de causa vinculum charitatis libenter rumperet, sed horum conatus Deus impedit, & excitat semper viros sanctos & pacis amantes, qui vulnera ab iis inflicta, obligent & curent, neque hoc novum est, contigit idem tempore Apostolorū, & seculis subsequentibus. Ut autem Ecclesiæ haec nunc florent, ita non nego eas ad eas agustias adigi posse, ut se propter metum persequētium occultare cogantur, sed propterea non magis interibūt, atq; periit Ecclesia, cum Elias quereretur se solū remansisse, quærique animam suam ad necem. 1. Reg. 19.

Ecclesia occulta & latet in exemplis. 10. vel cum Iezabel exterminaret Prophetas Iehovæ; & Obadiahu ferret centum Prophetas, & occultaret eos quinquagenos in spelunca, pasceretq; eos pane et aqua, 1. Reg. 18. 14. vel

Cum Cajus, qui præsulerat Romanus in altis Delituit cryptis. vel

Cum plerique patres sancti, cum tale viderent Exitium, fugere urbes, & more ferarum Per dejota vagi cæcis latuere cavernis.

ut Mantuanus canit, vel denique cum Ecclesia Apostolorum, propter metum Iudæorum se januis clausis occultare cogeretur, Iohan. 20. 19.

C A P V T . V.

Argumenta ex Patribus ad eandem rem probandum adducta refutantur.

Ar-

Argumenta ex sacra scriptura petita, quibus voluit probare Ecclesiā Christi semp̄ eisē mundo cōspicuā, expelicavimus. capite superiori: sequitur ut argumenta, quae ex patrib. adeandem rem p̄ obaīdā adduxit, explicemus. Primum; Quia Augustinus in Psalm. 101. Conc. 2. sed illa (inquit) *Ecclesia quæ fuit omnium gentium, jam non est, perut, Hoc dicunt qui in illa non sunt. O impudentem vocem! Illa non est, quia tu in illa non es? Vide ne tu ideo non sis: nam illa erit, et si tu non sis.*

Argumen
ta è sacris
petita.

Augustin
nus.

Respondeo multa esse, quæ non perierunt, & tamen non sunt mundo conspicua. Addo Augustinum non loqui de visibili particulari, sed de invisibili universalī. Loquitur enim de ea Ecclesia, quæ fuit omnium gentium, sed quia illa in hoc mundo numquam in uno loco congregatur, etiam in hoc mundo corporeis oculis, videri nequit. Præterea loquitur de Ecclesia toto orbe diffusa. Concionē eadem. *Non se extollunt Hæretici, quasi exigui dies fuerint Ecclesiae toto orbe diffusa: Nam & usq; in finem cūm sint exigui sunt sed Ecclesia toto orbe diffusa non est visibilis.* Ratio quæ Adversarium movet, est aliena. Donatistæ enim non disputant an vera Ecclesia sit visibilis; sed an solius Africæ finibus comprehendatur; dicebant enim suos cætus esse veram Ecclesiam, cæteros cætus, qui extra Africam congregabantur, non esse veram Ecclesiam. Augustinus de Vnitate Ecclesiae, cap. 13. *Non permittit.*

tuntur isti sufficiari, aut discere, quod dicunt omnes bonos defecisse de mundo, ut in sola parte Donati remanerent. Et, pauci sunt, qui ingrediuntur per illam (angustam portam). Isto paucos Donatistæ se putant esse et ideo dicunt periisse orbem terrarum, se autem in hac paucitate, quam laudavit Dominus, permanuisse. Et, sicut nos manifestissimis testimoniosis asserimus Ecclesiam, toto orbe diffusam; sic & ipse manifestum quid proferant, unde ostendat esse prædictum ceteris. Gentibus à fide Christi pereuntibus, solam Africam remansuram. & quo cunque Episcopi ex Africa mitterentur. Et, Cap. 20. Vos autem innitentes tot evidentissimis testimoniosis, Legis, Prophetarum, Psalmorum, ipsius Domini, & Apostolorum de sancta Ecclesia toto terrarum orbe diffusa, exigite ab istis. & ostendant ex Africa quod attinet ad partem Donati, aliqua manifesta de Canonis libris testima. Hinc apparet non tuisse controversia de visibili, & invisibili Ecclesia, ut Adversarius putat; sed verum controversiae statum fuisse, an Ecclesia per totum orbem diffusa, an vero Ecclesia Donatistarum, quæ in sola Africa erat, fuerit vera Ecclesia?

Augustinus.

Secundum. Quia Augustinus eodem loco Quamdiu, inquit, ero in isto seculo? annuncia mihi propter illos, qui dicunt, fuit & jam non est, apostatavit & periiit Ecclesia, de omnibus Getibus, & annunciat nec vacua fuit vox ista, Quis annunciavit mihi, nisi ipsa vita? Quando annunciavit? Ecce ego sum vobis cum usq; ad consummationem seculi.

Sed

Sed qui cum Christo est, ille non est semper mundo & hostibus Christi conspicuus. Deinde Augustinus loquitur de Ecclesia *ex omnibus Gentibus colligenda, concione eadem. Usque in finem seculi Ecclesia in omnibus Gentibus.* Sed hec in hoc mundo videri nequit. Ecclesia enim *ex omnibus Gentibus colligenda in hoc mundo* nunquam simul in uno loco, ut jam dictum est, congregabitur. Ergo etiam nūquā erit in hoc mundo visibilis. Nemo enim potest istos cœtus simul videre, qui diversis locis, & temporib. per universum terrarum orbem congregantur. Nam ut ista Ecclesia nunc congregatur: ita etiam videtur; sed congregatur sola operatione mentis, Ergo etiam sola operatione mentis videtur. Nos verò non de universali invisibili, sed particulari visibili disputamus.

Tertium, quia Bernardus 79. in *Canticā*, Ita ^{Bernardus.} est, inquit, & tunc & deinceps, non deficit genus Christianum, nec fides de terra, nec charitas de Ecclesia: venerunt fulmina, flaverunt venti, & impegerūt in eam, & non occidit, eò quod fundata esset super petrā, Petra auterat Christus. Itaq; nec verbositate Philosophorū, nec cavillationibus hereticorū, nec gladiis persecutorū, poterit ista, aut poterit aliquando separari à charitate Dei. Sed quod non potest à charitate Christi separari, hoc neq; mundo, neq; hostibus Christi semper conspicuum est,

Deinde illa Ecclesia, quæ non potest à charitate Dei separari, est electorum tantum. Nam

qui non sunt electi, illi possunt à charitate Dei separari. Sed electorum Ecclesia non est in hoc mundo visibilis. Solus enim Deus novit quos elegerit, isque eos quos elegit, ab eis, quos non elegit, distinguere potest. Quod autem adversarius dicit; Tyrannorum gladios, Philosophorum verbositatem, & hæreticorum cavillationes, non posse Ecclesiam invisibilem persequi, verum est de ea Ecclesia, quæ prorsus invisibilis est, sed de ea, quæ in suis membris visibilis est, verum non est. At omnes particulares Ecclesiæ sunt istius universalis membra, & ab Tyrannis, Philosophis, & hæreticis oppugnari possunt. Augustin. de unitate Ecclesiæ cap. 20. In aliis gentibus saepe nonnulla membra Ecclesiæ prevalentibus heresium & schismatum seditionibus pressa; atque obumbrata sunt, & quia inerant, paulo post nullo dubitante claruerunt. Sed qui istas particulares, vel omnes, vel aliquas ex iis persequitur, ille universalem Ecclesiam persequi rectè dicitur. Atque hæc sunt illa testimonia ex patribus petitis, quibus voluit ostendere Ecclesiam esse mundo semper conspicuum, quæ sancè fuerunt ejusmodi, ut nisi firmiora afferre posset, sequatur hanc opinionem & quæ incertam esse, atque antea erat.

C A P U T VI.

Argumenta à ratione petita refutantur.

*Argumenta
summaria-
tiones.*

Expluimus capite superiori testimonia patrum, quibus voluit ostendere Ecclesiam esse

esse mundo semper conspicuam; sequitur ut rationes ad eandem rem adductas diluamus.

Prima. *Si aliquando sola maneret in mundo invisibilis Ecclesia, aliquando etiam esset impossibilis salus iis, qui sunt extra Ecclesiam.* Hæc verba sunt captiosè posita, ex illico adversarium hoc velle. Si Ecclesia non est mundo semper conspicua, tum illi, quieo tempore, quo Ecclesia est mundo inconspicua, extra visibilem Ecclesiam sunt, salvari nequeunt. Sed hoc est fallum. Tempore enim Eliæ, ista septem millia non erant mundo conspicua, & tamen salvabantur. Potuerunt enim in exiguo cœtus distribui, atque ii ipsi cœtus, et si fuerunt mundo incogniti, fuerunt tamen iis, qui intererant visibles. Exemplo sunt isti centum Prophetæ à Michæa in duabus speluncis absconditi. Hiduo cœtus Prophetarum potuerunt duæ Ecclesiæ dici, qui fuerunt in istis cœtibus, iis isti cœtus fuerunt conspicui, mundo tamen fuerunt inconspicui. Hinc apparet non esse idem, Ecclesiam esse visibilem, & Ecclesiam esse mundo visibilem, potest enim esse visibilis, ut tamen mundo non sit visibilis. Nos autem non negamus Ecclesiam in hoc mundo peregrinantem semper visibilem esse, sed tamen negamus eam mundo semper visibilem esse. Iis enim qui intersunt, et si sunt paucissimi, visibilis est, reliquis vero, quorum gratia occultatur, non est semper visibilis. Cum Domitianus & Diocletianus gloriarentur se nomine Chri-